Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA

. AUTORIZATIE DE MEDIU
. '. PROIECT
Aihgyfee sy
Titularul activitatii: Comuna Popesti
Adresa sediu: comuna Popesti, satul Meieni, str. Principala, nr. 39, jud. Valcea
Punct de lucru: Comuna Popesti, judeful Valcea
Locatia activitatii: Comuna Popesti, judetul Vaicea

Activitatea/Activitdtile se incadreaza in urmatoarele coduri:

Cod CAEN Rev. 2 Denumire activitate CAEN Rev. 2
3600 Captarea, tratarea si distributia apei
3700 Colectarea si epurarea apelor uzate

Emisa de: APM Vilcea
Activitatea/ activitatile pot fi desfasurate pe teritoriul judetului: Valcea

Prezenta autorizatie isi pastreaza valabilitatea pe toata perioada in care
[...]
Dotari PSI: - stingatoare pentru fiecare statie, galeti, topor, echipamente de protectie
{(cizme si lopeti).

Dotari pentru grupul sanitar: - solutii dezinfectante pentru grupurile sanitare, sapun,
bureti, lavete, mopuri, galeti, hartie si alte materiale necesare intretinerii si igenizarii
spatiilor aferente.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de
depozitare, cantitati.

Tip Denumire Cantitate UM/an | Destinatie/utilizare Mod de
depozitare
Materie Apa bruta | Aprox.146 000 mc¢ Consumatori Rezervor
prima captata
Materie Hipociorit de Aprox. 375 litri Tratarea apei Incinta statiei de
auxiliara sodiu tratare loc
special
amenajat
Materie Saci 8 buc, Folositi pentru Incinta statiei de
auxiliara | colectarea epurare loc
! namolului special
L | amenajat
3. Utilitati - apa, canalizare, energie:
Tip utilitate Descriere Cantitate/luna UM
Apa Alimentarea cu apa potabila se realizeaza 5 mc/luna
prin intermediul unui robinet conectat la
reteaua de alimentare cu apa, acesta fiind
montat in incinta statiei de tratare
Canalizare Apele uzate menajere sunt transportate - mc/luna
prin intermediul conductei de evacuare in
emisar — paraul Luncavat
Energie Alimentarea cu energie electrica se 670 kWiluna
electrica realizeaza prin brangament la reteaua
nationala de distributie, conform
contractului in vigoare
Energia Este folosita pentru asigurarea conditiilor - -
termica optime de lucru at operatorului din
containerul administrativ, sursa de caldura
fiind data de caloriferul electric

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:
SISTEM ALIMENTARE CU APA - cod CAEN 3600
Sistemul de alimentare cu apa pentru localitatea Popesti functioneaza pe baza schemei
tehnologice de mai jos:
C— Ad—GA(R-IC)— RD—Bransamente la RD
- C - captare - asigura prelevarea apei din sursa:
- Ad - aductiune: asigura transportul apei de la captare la amplasamentul gospodariei de
apa, &
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA

Strada Remus Bellu, nr. 6, Rdmnicu Vilcea, Judetul Valcea, cod 240156

e-mail : office@apmvl.anpm.ro;Tel : 0250/735859; Fax : 0250/737921
|__ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




- GA - gospodaria de apa care cuprinde:

o R - rezervorul de inmagazinare: 2 buc., asigura inmagazinarea apei pentru
compensarea orara/zilnica a consumului, combaterea incendiilor, operare in
cazul avariilor amonte de rezervor,

o IC —Instalatie de clorinare: asigura dezinfectia apei in vederea potabilizarii;

- RD - retea de distributie: asigura transporiul apei de la gospodaria de apa la
bransamentele utilizatorilor;

- Bransamente la reteaua de distributie — asigura transportul apei potabile de la reteaua
publica de distributie 1a consumatori.

Captare — se realizeaza prin intermediul a doua 2 puturi forate, de mare adancime.
Forajul F1 — H = 100 m, situat in curtea scolii generale Ursi si forajul F2 — H = 150 m,
amplasat la cca 1100 m amonte de forajul F1, in punctul ,,\Vartop”. Apa bruta captata si
transportata prin conducte ajunge in doua bazine colectoare, amplasate in satul Ursi,
punctul ,,Dealul Danciului®, apoi intr-o statie de clorinare care are in component un filtru,
un debitmetru, 2 vane de sectionare si instalatia de clorinare si mai apaoi fiind distibuita
beneficiarilor.

- Putforat {(PF1)-Q=2.6 /s, Hp=170mCA, P=7.5 kW;

- Putforat (PF1)—- Q=26 I/s, Hp=170mCA, P=7.5 kW,

Aductiunea — este delimitata de la puturile colectoare pana la amplasamentul
gospedariei de apa: conducta PEID, PE 100, SDR17, PN10, Dn = 160mm, L=1150m.

Gospodaria de apa:

- Rezervor de inmagazinare, ingropat,cu o camera de vane adiacenta, din beton armat
-V =300 mc;

- Rezervor de inmagazinare, suprateran, metalic -V = 200 mc.

- Statie de ciorinare amplasata impreuna cu gospodaria de apa si rezervoarele de
stocare in satul Ursi, punctul ,,Dealul Danciului™.

Conducte tehnologice ce realizeaza legatura intre obietele gaspodariei de apa;
Camine de vizitare;

Camine de vane turnate monolit;

Instalatii electrice de forta, automatizare si iluminat in incinta gospodariei de apa;

- Imprejmuire zona de protectie sanitara, cu regim sever.

Reteaua de distributie, conducte PEID, Dn = 160-32, L=25000 m, Bransamente
individuale = 1080 buc;

- Camine de sectorizare, camine de sectorizare si aerisire, camine de reducere de
presiune, camine de golire, camine de aerisire/dezaerisire: 65 buc;,

- Hidranti supraterani: 27 buc;

- Vane ingropate: 30 buc;

- Subtraversari cu foraj orizorntal: L= 300 m;

SISTEM CANALIZARE MENAJERA - cod CAEN 3700

Sistemul de canalizare menajera, functioneaza pe baza schemei tehnologice de mai
oS!
J Racorduri la reteaua de canalizare—Retea publica de canalizare
(R.cz—C.aux.—SP.A.U— C.ref})-Statie de epurare(S.E.} —Constructii pentru
evacuare (C.ev — G.V.) -Emisar
- Racord la reteaua de canalizare: asigura preluarea apelor uzate menajere de la
utilizatori in reteaua publica de canalizare si cuprinde: caminul de racord si canalul de
racord al carui diametru nominal trebuie sa fiezcel putin egal cu 150 mm:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu, nr. 6, Ramnicu Vilcea, Judetul Vilcea, cod 240156
e-mail : office@apmvl.anpm.ro;Tel : 0250/735859; Fax : 0250/737921

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




- Retea publica de canalizare:

o R.cz ~retea de colectare si fransport, subterana — asigura transportul gravitational
al apei uzate menajere de la racordurile utilizatorilor, spre statia de epurare;

o C.aux. — constructii auxiliare pe traseul retelei de canalizare menajera: camine de
vizitare, camine de rupere de panta, camine de spalare, subtraversari de cai de
comunicatie;

o SP.AU - statii pompare apa uzata menajera — constructii amplasate din punctele
joase ale terenului unde se amplaseaza retea de canalizare, in situatia in care,
datorita configuratiei terenului, curgerea apelor nu se poate realiza gravitational sau
cand viteza de curgere este insuficienta;

o C.ref - conducte de refulare — asigura tranzitarea apei uzate menajere de la statiile
de pompare catre zonele de unde se poate relua solutia transportutui apei uzate, in
mod gravitational,

- SE: - statie de epurare - reprezinta ansamblul de constructii si instalatii prin care se
realizeaza corectarea apelor uzate influente, astfel incat caracteristicile apelor uzate
epurate sa corespunda normelor si legislatiei in vigoare, in functie de caracteristicile
receptorului;

- Constructii de evacuare: reprezinta ansamblul constructiilor prin care deversarea
apelor epurate se realizeaza in conditii de siguranta atat pentru sistemul de canalizare cat
si pentru receptor;

o C.ev. — conducta de evacuare — asigura tranzitarea apei epurate din incinta statiei
de epurare |la emisar;

o G.V..—gura de varsare — constructie din beton, amplasata pe traseul conductei de
evacuare, la finalul acesteia, pentru evacuarea apei in conditii de siguranta pentru
receptor,

Racorduri la reteaua de canalizare menajere — 714 camine de racord pentru satele
Popesti, Meieni, Daesti si Curtea;

Reteaua de canalizare — este realizata din conducte din PVC, SDR41, SN4, De200,
De250 si De315mm in lungime totala de L=27418m si conducte din PEID, PN10,
SDR17, De200 si De250mm in lungime de L=384m, rezultand o lungime totala de
L=27802m.

- Camine de vizitare din elemente prefabricate din beton - 736 buc.
Statii de pompare ape uzate menajere pentru satele Popesti si Ursi (obiectiv de

investitii — ,Prima infiintare a retelei publice de apa uzata (canalizare, statie de
epurare) in com. Popesti, judetul Valcea):

- S.P.AU. 1. Qpompa=6,08 I/s; Hp = 11,10 mCA; P=2,50kw"
- S.P.AU.2: Qpompa=5,08 Is; Hp = 11,10 mCA; P=2,50kw:
- S.P.AU. 3 Qpompa=6,08 I/s; Hp = 11,10 mCA; P=2,50kw;
- S.P.AU. 4 Qpompa=6,08 I/s; Hp = 11,10 mCA; P=2,50kw:
- S.P.AU. 5 Qpompa=6,08 l/s; Hp = 11,10 mCA; P=2 50kw:
- S.P.AU.6: Qpompa=6,08 I/s; Hp = 11,10 mCA; P=2,50kw:
- SP.AU. 7. Qpompa=6,08 I/s, Hp = 11,10 mCA; P=2 50kw:
- S.P.AU. 8 Qpompa=6,08 I/s; Hp = 11,10 mCA; P=2,50kw:
- S.P.AU. 9: Qpompa=6,08 I/s; Hp = 11,10 mCA; P=2,50kw:

Imprejmuiri statii de pompare: L= 90 ml.

8

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu, nr. 6, Ramnicu Vélcea, Judetul Vilcea, cod 240156
e-mail : office@apmvl.anpm.ro;Tel : 0250/735859; Fax : 0250/737921
{__Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Statii de pompare ape uzate menajere pentru satele Popesti, Meieni, Daesti si
Curtea (obiectiv de investitii — ,,Sistem de canalizare menajera 25 km in satele
Popesti, Meieni, Daesti si Curtea, comuna Popesti, judetul Valcea”):

SPAU 1. Qpompa=3,00 Ifs; Hp = 9,00 mCA; P=1,10 kw:
SPAU 2: Qpompa=5,00 I/s; Hp = 15,00 mCA; P=1,10 kw;
SPAU 3: Qpompa=6,00 Ifs; Hp = 9,00 mCA; P=1,10 kw;
SPAU 4: Qpompa=9,00 I/s; Hp = 15,00 mCA, P=4,00 kw;
SPAU 5. Qpompa=3,00 I/s; Hp = 12,00 mCA:; P=1,10 kw;
Imprejmuiri statii de pompare: L= 48 ml.

Conducte de refulare din PEID, PE80, SDR17, PN10:

Conducte de refulare cu De 63 mm — L. =273 m:

Conducte de refulare cu De 90 mm — L = 1166 m;

Conducte de refulare cu De 110 mm —L = 939 m;

Conducte de refulare cu De 125 mm -~ L =396 m:

Conducte de refulare cu De 140 mm -L = 31 m.

Lucrari speciale pe traseul conductelor:

subtraversari cu foraj orizontal in tub de protectie din otel — L = 227 m;
subtraversari cu foraj orizontal fara tub de protectie din otel — L = 384 m;
supratraversari cu masive de reazem in tub de protectie din otel — L =40 m.

Statie de epurare in satul Ursi: - capacitate Q=300mc/zi

retele tehnologice;

camine de canalizare;

treapta de epurare mecanica primara;

bazin de egalizare, omogenizare apa menajera;
bazin de pompare apa menajera,;

treapta de epurare mecanica finala;

treapta de epurare biologica,;

unitate de dezinfectie cu ultraviolete;

unitate de stocare si dozare coagulant;

bazin de pompare finala apa epurata si dezinfectata;
bazin colectare si pompare sediment;

unitate de deshidratare sediment;

platforma depozitare containere deseuri.

Statie de epurare in satul Daesti: - capacitate @=300mc/zi

pre-epurare mecanica fina;

reactor pentru epurare bilogica cu denitrificare frontala si recirculare;
epurare biologica — oxidare — nitrificare;

camera suflantelor;

ingrosatorul de namol,

depozitul de namol;

indepartarea chimica a fosforului;

deshidratare namol,

panou de automatizare;

dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfidsoard activitatea, in interiorul
ariilor naturale protejate: - nu este cazul.

9

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu, nr. 6, Ramnicu Vilcea, Judetul Vilcea, cod 240156
e-mail : office@apmyvl.anpm.ro;Tel : 0250/735859; Fax : 0250/737921
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




5. Produsele si subproduse obtinute: - apa potabila si apa epurata.

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati: - nu
este cazul, pentru asigurarea conditiilor optime de lucru al operatorului din containerul
administrativ, sursa de caldura fiind data de caloriferul electric

7. Alte date specifice activitdtii: (coduri CAEN Rev. 2 care se desfagoara pe
amplasament, dar nu intrd pe procedura de autorizare): - nu este cazul.

8. Programul de functionare: - 24 ore/zi x 7 zile/sapt. x 365 zile/an.

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului:

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu, din dotare (pe factori de mediu}
Aer: - nu este cazul.
Apa: - autorizatia de gospodarire a apelor nr. 3/09.05.2023, eliberata de Administratia
Bazinala de apa Olt — Sistemul de Gospodarire a Apelor Valcea
Alte surse de poluare: - nu este cazul.
Sol: - platforma betonata.
Alti factori de mediu (dup4d caz):
Sursele de zgomot gi de vibratii

Posibilele surse de zgomot sunt pompele submersibile din foraje, pompele
submersibile din statiile de pompare, utilajele din statia de epurare.

Nivelul de zgomot produs de elementele sistemelor de alimentare cu apa si de
canalizare se incadreaza in STAS 10009-88 - Acustica urbani. Limite admisibile ale
nivelului de zgomot urban.

2. Alte amenajari speciale, dotari $i masuri pentru protectia mediului: - nu este
cazul.

3. Concentratiile i debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise la evacuarea Iin mediu, depasiri permise gi in ce conditii

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale: - nu este cazul.

Alte conditii de functionare decit cele normale: - nu este cazul.

Concentratii maxime admise penfru apa tehnologica evacuata: - nu este cazul.
Concentratii maxime admise pentru apele uzate in emisar se va realiza in
conditiile de calitate prevazute in autorizatia de gospodarire a apelor in vigoare.
Concentratii maxime admise pentru apa subterana: - nu este cazul.

Valori admise pentru sol: - nu este cazul.

lil. Monitorizarea mediului:
1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici $i biologici emisi, emisii de
poluanti, frecventa, modul de valorificare a rezultatelor:

Monitorizarea aerului; - nu este cazul.

Monitorizarea apei: - se monitorizeaza calitatea apei potabile distribuite in retea cu

frecventa si parametrii impusi de legislatia aplicabila in vigoare si de Autorizatia de
Gospodarirea Apelor in vigoare.
Monitorizarea solului: - nu este cazul.

10

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu, nr. 6, RAmnicu Vilcea, Judetul Valcea, cod 240156
e-mail : office@apmyvl.anpm.ro;Tel : 0250/735859; Fax : 0250/737921

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE} 2016/679 |




2, Datele ce vor fi raportate autoritdtii pentru protectia mediului si
periodicitatea se regasesc la capitolul VI, in tabelul care centralizeazd toate
obligatiile de raportare ale titularului.

IV. Modu! de gospodarire a deseurilor $i a ambalajelor:
1. Deseuri produse:

&S
. =
Cod | Denumire | Sursa | %) 0 v?lll?r::ittl:g?: /| 32| penumi i
deseu deseu  |generatoare| & lirm ¢ 2| Denumire operatiune
5 elimmare o
O o
19 08 05 jnamoluride la| statiade |0.5|tonefan! Valorificare | R3 | Reciclareafvalorificarea
epurarea epurare substantelor organice
apelor uzate care nu sunt utilizate ca
orasenesti solventi (inclusiv
compostarea si alte
procese de transformare
biologica).
Valorificare | R10 Tratarea terenurilor
avand drept rezultat
beneficii pentru
agricultura sau pentru
imbunatatirea ecologica.|
20 03 01 deseuri activitati | 0.5| mc/an Eliminare D5 |Depozitarea in depozite
municipale | desfasurate special amenajate
amestecate pe
amplasament

Deseurile care rezulta pe parcursul functionarii:

Deseurile municipal amestecate sunt colectate selectiv, in pubele tipizate, amplasate
in locuri special destinate acestui scop, pubele preluate pericdic de catre serviciile de
salubritate.

. Namolul rezultat din epurarea apelor uzate este depozitat in saci pe platforma de
depozitare a statiei de epurare si eliminat contrelat cu operatori autorizati.

. Bidoane de plastic rezultate de la materiile prime, dupa golire, sunt colectate in pubele
tipizate, pubele preluate periodic de catre firme specializate.

2. Deseuri colectate: - nu este cazul.
Degeuri comercializate: - nu este cazul.
Desgeuri de echipamente electrice §i electronice colectate: - nu este cazul.
Deseuri de baterii $i acumulatori colectate: - nu este cazul.
3. Deseuri stocate temporar: - nu este cazul.
4. Deseuri tratate (valorificate/eliminate). - nu este cazul.
Deseuri de echipamente electrice si electronice tratate: - nu este cazul.
Deseuri de baterii §i acumulatori tratate: - nu este cazul.
5. Modul de transport al deseurilor $i masurile pentru protectia mediului:
Transportul deseurilor se face de catre operatori economici autorizati, in
conformitate cu contractele incheiate.
Mijloacele de transport utilizate trebuie sa fie adecvate naturii deseurilor, sa nu
permita imprastierea sau scurgerea acestora in timpul transportului, astfel incat sa fie
respectate normele privind sanatatea populatiei si protectia mediului inconjurator.